conaretur , Hostique Hispano acce-  
det ; Et quamvis anno sequente 1651. ii-  
dem Princeps libertatem acceperint ite-  
rum , & Cardinalis *Mazarini* , quem pro  
autore litium habebant , è Gallia ejectus  
fuerit , non fidebant tamen Reginæ **Con-**  
**dæi** Fratres , in primis , postquam Cardi-  
nalis in Galliam redierat , militum copias  
quasdam , Coloniae lectas , secum adduc-  
cens . Quare , cùm Rex insuper Cardi-  
nalis caussam palam ageret , ad Hispanos  
*Condæus* defecit , *Contius* verò , sororque  
ejus *Anna* , Duci Longavillæo nupta an-  
no 1654. à Rege impetraverunt veniam  
eorum , quæ commiserant . Tandem an-  
no 1659. Regem Galliæ inter & Hispa-  
niæ inita pax est , & restitutus in integrum  
**Condæus** , ministeriō in hac re fungenti-  
bus , ex parte Regis Galliæ , *Cardinale Ma-*  
*zarino* , ex parte Regis Hispaniæ , *Ludo-*  
*vico Mendoza de Haro* , locataque anno  
sequentis *Maria Theresia* , Regis Hispaniæ  
filia natu major , Regi Galliæ in matri-  
monium est , postquam nova nupta hæ-  
reditatis juribus in Hispaniæ Regna &  
Ducatus reliquos renunciaverat . Quæ

Cc 4

ipsa

ipsa tamen renunciatio, itemque solutio do-  
cis dilata, Patris Testamentum, aliaque, novo  
bello Gallico-Hispanico, anno 1667. ansam  
dederunt, quod cum implicare plures Euro-  
paeos Principes videretur, & Rex Hispaniz  
Philippus IV. anno 1663. mense Septembri,  
mortuus, Carolum II. paucos annos natum,  
adornando bello imparem reliquisset suc-  
cessorem, Anglorum & Batavorum strenua  
operâ, subito anno 1668. finitum est, reten-  
ens tamen à Gallo civitatibus, quas arma-  
tâ manu in Germania Inferiori occupave-  
rat.

Priusquam ultimum bellum, quod jam  
commemoravimus, inceptum finitumque  
est, cum Pontifice Romano Rex Galliae  
inimicitias exercere cœpit, quod Lega-  
tus Regius Romæ, anno 1662. à Cor-  
fis, quos vocant, cum Walonibus &  
Burgundis manus conserentibus in via  
publica magna affectus ignominiâ fuis-  
set, sclopetis per carpentum ejus explosis.  
Ope tandem Principis Florentini, anno  
1664. satisfactum Regi Galliz est, armis  
jam insistenti Papæ Romano, atque ejeci  
Cor-

Corsi sunt, Ducibus Parma & Modena, in fœdus Gallicum receptis, promissa ditionum quarundam restitutio est, & Cardinalis Chisius deprecatum Lutetiam Parisiorum venit. Parum tamen post hæc vel Rex Galliæ Alexandro VII. vel hic Regi Galliæ fidisse visus est. Decessit autem Alexander anno CHRISTI 1667. sexagesimō nonō ætatis suæ, & decimō tertio Pontificatus. Nepotes divites reliquise dicuntur. Successorem nactus est Julianum Roffigiosum Florentinum, qui CLEMENS IX. dici voluit. Hunc laudare in præsentī vel vituperare acerbius, temeritas forret, cùm cujusvis hominis exitus demum alterutrius argumenta suppeditet. Cæterū non sine omni videtur esse, quod Alexandro Clemens successerit; Nam ea aulæ Pontificiæ solet esse conditio, ut Alexander non sit, qui Clemens esse desiderat. Interdum tamen καὶ ἀντίφασιν etiam Pii dicuntur Pontifices, vel Innocentes, Benedicti & Clementes etiam. Iustorum nomen in Pontificum catalogo in hunc diem usque deficit.

Cc 5

Sed

## 610 AEGIDI STRAUCHII

Sed redeamus ad Germaniæ res. Maximum periculum imminere patriæ nostræ à Turcarum Tyranno MAHOMETE IV. videbatur; Is enim, *Ragotzium* oppressurus, universam propemodum Transylvanianam occupaverat, & omnem Hungariam non tantum, sed Germaniam etiam affligere habebat in animo, ingressus Regis Hungariæ & Imperatoris Romani ditiones cum exercitu, in quo centum & septuaginta millia militum anno 1663. numerabantur. Et ab initio quidem inclinare Christianorum res visa sunt, *Forgatiō* in fugam actō, & munitiō ad Neotram fluvium, quod *Arx Nova* dicitur, (ab Hungaris *Vyvar*, à Germanis *Nells Häusel* appellatur) occupatō; Et quamvis *Nicolaus*, Comes *Serinius*, fortiter rem gesserit, & aliquoties Turcas afficerit clade, Canniam etiam obsidere incepérit, viribus tamen impar, obsidionem solvere coactus est, nec non extructum denominatumque à se munitiōnem novum occupare hostem vidit. Advenientibus tandem è Gallia & Germania subsidiariis copiis, Deoque in auxilium ardentissimis precibus vocatō, anno 1664.

1664. duplice victoriâ Christiani potiti sunt, semel propè *Levam*, (vulgò *Lewen* vocant) & iterum prope *Gothardum*, summo militiæ *Cæsareæ Præfecto Raymundo, Comite de Montecuculi*; Quæ posterior in primis Turcarum clades ad inducias petendas Hostem movit; Easdem impetravit etiam ad annos viginti, retinuitque *Varadinum* in Transylvania, *Arcemque Novam*, concessâ Christianis libertate, quâ munitionem, Arci huic adversam, erigere illis licuit, ab Imperatore Romano *Leopoldinam* appellatam.

Circa eadem tempora civitates quædam Germaniæ Superioribus suis arctius sunt adstrictæ; Monasteriensis enim Episcopus, *Christophorus Bernhardus*, Monasterium ipsum obsidione cinxit, quod sibi *Jus præsidii, clavium, portarum, vallorum, murorum, & Symboli, seu tesseræ militaris*, Cives nollent concedere, etsi in Aula Imperatoris, à delectis ad hoc negotium Judicibus, Episcopo jus illud competere,

Cc 6 decre-

612 *ÆGIDI STRAUCHII*

decretum esset. Tandem igitur anno  
1661. die 12. Martii, durissimis conditionibus  
in ditionem Episcopi redacta est civitas,  
& libertatem, quā gaudebat antea, amisi.  
Idem propemodum fatum experta est Thu-  
ringiæ Metropolis „Erfuria“; Postquam  
enim eandem *Johannes Philippus*, Archi-E-  
piscopus Moguntinus, suo & Galliæ Regis  
milite, aliquamdiu oppugnaverat, nec erat,  
qui succurreret civitati afflita, cuius Inco-  
lis aquam & ignem interdixerat Cæsar, anno  
1664. dedita est, & Archi-Episcopo Mogun-  
tino homagium præstítit; Exercitum ta-  
men Religionis, secundum Augustanæ Con-  
fessionis normam, semper liberum in urbe  
futurum esse, suo & omnium Successorum  
nomine, *Johannes Philippus* sanctè promisit.  
Biennio post, anno 1666. *Parthenopolis*, qua  
& *Magdeburgum* dici consuevit, Electoris  
Brandenburgici exercitu territa, Serenissi-  
mo Saxoniam Principi Augusto, Archie-  
piscopatus Administrator &c. nec non  
Electori Brandenburgico, Duci suo, post  
obitum Augusti, futuro, homagium  
præstítit, ad eum modum, qui anno 1579.  
obti-

obtinuerat , & simul militem Brandenburgicum civitas recepit , privilegiis gavisura in posterum , quæ in Pacis Osnabrugensis Instrumento expressa leguntur . Etsi verò Svecorum Exercitus , Carolo Gustavō Wrangeliō Duce , BREMAM , annō 1666. à die 30. Augusti ad Novembris diem 15. similiter obsederit , intercedentibus tamen Electorum Coloniensis & Brandenburgensis , nec non Ducum Luneburgensium & Brunsvicensium Legatis , composita controversia illa est , postquam promiserant Bremenses , se usque ad annum 1700. in futuris Comitiis , sententiam , more Civitatum Imperialium , dicturos non esse , &c.

Interea ab anno 1663. orta Anglosinter & Batavos dissidia sunt , quod illi in Americanis partibus , nec non ad Africæ littora , Belgarum subditos affligerent , & conquererentur insuper , Anglorum commercia , in India utraque , à Batavis impediri . Belgæ igitur vim vi repellere decreverunt , & missō Michaeli Adriano Ruyterō , quæ in Africæ littore Angli occupaverant ,

Ce 7 faci-

facilè recuperarunt. Pugnatum postea aliquoties est, atque in præliis navalibus Batavi primùm succubuerunt, incensâ eorundem navi Prætoriâ, & cum Obdamio, Comite de Wassenaar, in aëra sufflatâ. Sed postea meliori fortunâ usi, non semel Anglis superiores vici sunt, quorum etiam naves bellicas prope Lóndinum incenderunt. Neque vero Anglos inter Belgasque tantum pugnatum tunc est, verum Episcopus Monasteriensis etiam Batavis negotium fecit, quando, Anglicanâ pecuniâ instructus, militem conscripsit, invasitque Frisiæ provincias; Sed cum Galliæ Rex militares quasdam copias Belgis in subsidium mitteret, nec non Elektor Brandenburgicus, cum aliis quibusdam vicinis Ducibus, Exereitus suos proprius adducerent, noluit Episcopus res suas periclitari, sed pacem potius cum Ordinibus foederatis Cliviæ iniit, cuius præcipua lex erat,  
*Omnes mutuò datas & acceptas injurias oblivionit tradendas, & loca ab Episcopo occupata*

pat a restituenda esse, nec licere  
huic plura quam tria præsidi-  
ariorum millia scribere. Danicæ  
quoq; Rex eidem bello implicabatur, ob fœ-  
dus, cum Batavis jamdiu initum, itemque,  
quod Indicis Belgarum navibus tutum ho-  
spitium Norwegi concessissent, portusque  
Bergensis libertatem, adversus Anglorum  
invasiones, defendissent armis. Tandem,  
cum animadverterent partes Bellonæ in-  
commoda, LONDINUM etiam, Regum An-  
gliæ sedes, anno 1666. mense Septembri, ma-  
gnam partem conflagrari, turbaritque non  
parum Anglorum animos infortunium il-  
lud, Svecorum Legatis rem acriter urgente-  
bus, pax anno 1667. Bredæ conclusa est,  
et quis ex utraque parte conditionibus, cum  
unusquisque bellō parta retinuerit. Et  
quamvis postea Gallum inter & Hispanum  
ad arma ventum fuerit, quod superius  
indicavimus, studia tamen pacis cum Lusi-  
taniæ Regno ab Hispanis initæ Gallorum  
irruptio illa non parum promovit, &  
extin-